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SEZNAM ZKRATEK

APS - aktuální psychické stavy

OCR - Obstacle Course Racing

SR - Spartan Race

SRTG - Spartan Race Training Group

TO - testované osoby

aj. - a jinak

apod. - a podobně

atd. - a tak dále

atp. - a tak podobně

č. - číslo

např. - například

str. - stránka

tj. - to je

tzn. - to znamená

tzv. - takzvaně
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ÚVOD

Téma mé bakalářské práce se zabývá otázkou, jaký vliv mají extrémní překáţkové

závody na psychiku sportovce.

Extrémní překáţkové závody se staly za poslední dobu velkým trendem, a to nejen

u pohybově aktivních jedinců. Nejznámějším závodem, kde jsou závodníci vystavováni

extrémním překáţkám a extrémním podmínkám je závod Spartan Race. Zakladatel tohoto

závodu Joe De Sena líčí, ţe závody tohoto typu mohou člověku prospět v mnoha směrech.

Joe De Sena popisuje, ţe závody by měly ze závodníků udělat zocelenější, cílevědomější,

sebevědomější a silnější jedince. Překonávání překáţek na trati by mělo pomoci při

pozdějším překonávání ţivotních překáţek (všeho druhu). Závodníci většinou poznají při

těchto závodech své limity, a mnohým se je podaří překonat. Závod je většinou popisován

jako souboj mezi závodníkem a jeho hlavou - tím se dá chápat, ţe při absolvování závodu

hraje největší roli síla vůle a vnitřní motivace. V průběhu těchto závodů je testována lidská

schopnost odolat veškerým nepříjemným podmínkám a vystoupit ze své komfortní zóny.

Důleţité je poznamenat, ţe tyto závody můţe vyzkoušet skutečně kaţdý. Zúčastnit se můţe

profesionální sportovec, člověk, který sportuje jen rekreačně nebo jedinec, kterého by bylo

moţné nazvat gaučovým typem. V závodě není tedy nejdůleţitější, na jakém místě

závodník doběhne, ale kolik je schopen nechat na trati energie a jak hluboko si dokáţe

sáhnout do zdrojů svých psychických a fyzických sil.

Mnozí závodníci, kteří tento závod absolvovali, líčí, ţe jim změnil ţivot od

základů. Jsou mezi nimi jak pravidelní sportovci, tak naprostí laici. Rozhodl jsem se tedy

zjistit, jak moc je tato informace pravdivá, proč má na ně tato sportovní událost takový vliv

a jak a v čem pocítili největší změnu (pokud vůbec). Další téma, které bude v řešení, se

týká změny psychiky a zvýšení sebevědomí, tedy dalších faktorů, které jsou u absolventů

tohoto závodu pozorovány. Sám jsem tento závod několikrát vyzkoušel, a pocítil jsem na

sobě určité psychické změny v mnoha ohledech. To se stalo hlavním důvodem, proč toto

téma povaţuji za zajímavé a tedy vhodné pro rozebrání v této bakalářské práci.
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, zda mají extrémní překáţkové

závody vliv na psychiku člověka a jestli mění a posilují jeho psychickou stránku. Otázkou

tedy je, zda můţeme potvrdit tvrzení Joa de Seny (zakladatel a ředitel závodu Spartan

Race), ţe závody tohoto charakteru skutečně mění psychiku závodníků a dělají z nich

tak sportovce odolnější, vyrovnanější a cílevědomější.

1.2 ÚKOLY PRÁCE:

1. Vypracování dotazníku

2. Výběr výzkumného souboru

3. Testování osob prostřednictvím předloţeného dotazníku

4. Analýza a vyhodnocení dat

1.3 HYPOTÉZY

Na základě cíle této bakalářské práce jsem si zvolil následující hypotézy, z nichţ

jednu potvrdím v souvislosti s výsledky zkoumání.

H1: Extrémní překážkové závody mění následnou psychiku závodníků.

H0: Extrémní překážkové závody nemění následnou psychiku závodníků.

1.4 VÝZKUMNÉ OTÁZKY

Pro podrobnější vysvětlení celé problematiky jsem si stanovil další výzkumné

otázky, které umoţní hlubší pohled do souvislostí mezi extrémními překáţkovými závody

a zlepšením ţivotní či jen psychické úrovně v různých směrech.

1. V čem nejvíce pociťují závodníci změnu po absolvování těchto závodů?

2. Pociťují psychickou změnu spíše lidé, kteří jsou pravidelnými sportovci?

3. Jaký je rozsah platnosti výsledků práce?
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2 PSYCHOLOGIE OSOBNOSTI

2.1 OSOBNOST

Osobnost, jeden z nejdůleţitějších psychologických pojmů, byla několikrát odlišně

definována. Osobnost představuje reálné a potencionální chování, které je závislé na

dědičnosti a prostředí, kde člověk působí nebo působil. Osobnost se formuje za spolupráce

čtyř oblastí - kognitivní (inteligence), konativní (charakter), afektivní (temperament) a z

tělesné oblasti (konstituce). Pohled na osobnost je nutno formovat na základě výsledků

statistické metody. (Eysenck, 1947)

Pro lepší představu osobnost lépe definoval Cattell (1967), který ji popisuje jako

něco, co udává, jaké chování můţeme od člověka v dané situaci čekat.

Z uvedených definicí je moţné tedy osobnost definovat jako celek, který tvoří

individuální vlastnosti a rysy člověka. Tento celek biologických, sociálních a

psychologických sloţek je utvářen ve vztahu k sobě, k společnosti a okolnímu prostředí,

kde působí. Důleţité je, ţe se vţdy projevuje celistvě.

2.2 PSYCHIKA

Jeden z hlavních faktorů, který ovlivňuje náš ţivot. Psychika je souhrn duševních

dějů, který buď je ovlivněný naším chováním či proţíváním, nebo naopak ovlivňuje naše

chování či proţívání v určitých ţivotních situacích. Odbornou definicí psychiky můţeme

vyčíst v knize profesora Josefa Linharta, který říká, ţe psychika je vlastnost vysoce

organizované hmoty.

Psychika jako vlastnost či jako stránka hmoty nemůže být samostatnou substancí.

Kdybychom tento předpoklad připustili, vrátili bychom se k výše zmíněným nesprávným

dualistickým názorům. Psychika se vyvinula v základě schopnosti mozku odrážet vnější i

vnitřní prostředí organismu, je výsledkem historického vývoje hmoty a forem jejího

pohybu. Poněvadž do psychiky zařazujeme jak odrážení objektivní skutečnosti a prožívání,

tak některé formy činnosti (např. myšlenkové operace), je lidská psychika výslednicí jak

nervových procesů probíhajících v mozku, které odrážejí objektivní dění ve vnějším světě,

tak dlouhodobého působení společenského bytí. (Linhart, 1987, str. 69).

Jednoduše lze tedy psychiku chápat, jako stav či aktuální stav mysli, při určitém

proţívání či chování.
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Psychika má určité funkce, formy, stavy, ale co je pro nás důleţité v této práci, jsou

její vlastnosti.

2.3 VLASTNOSTI PSYCHIKY

Vlastnosti psychiky jsou určité psychické dispozice kaţdého člověka, které tvoří

jeden celek a formují tak celkovou osobnost. Mezi tyto dispozice řadíme zejména

schopnosti, charakter, motivy, volní vlastnosti, postoje a temperament. Tyto vlastnosti jsou

vţdy u kaţdého člověka ojedinělé a originální a celkově tak určují jeho povahu.

2.3.1 TEMPERAMENT

Temperament je vrozená individuální schopnost osobnosti reagovat ojedinělým

způsobem na určitou událost nebo podnět. Typ temperamentu tedy souvisí s emocemi, city,

navozením psychické vlny a následnou odpovědí na podnět působící na člověka.

Rubinštejn (1967) vysvětlil temperament jako „dynamickou charakteristiku psychické

činnosti individua“, pro kterou je příznačná především síla psychických procesů,

spojených s určitým typem napětí (vztah mezi vyvolanou silou a moţnostmi jejího projevu

navenek) a dále s pohyby. K tomu přistupuje i rychlost průběhu psychických procesů a

pohyblivost ve smyslu rychlosti, pomalosti atd. (Nakonečný, 2009)

Později byly definovány základní typy temperamentu, které byly vytvořeny na

základě vědeckého výzkumu dvou lékařů. Hippokrates (nar. 460 př. n. l.) a Galénos (129 -

199 n. l.) sledovali určitou skupinu osobností a objevili tak patrné souvislosti psychických

rysů. Eysenck (1948) později tyto čtyři druhy temperamentu dovysvětlil a lépe definoval.

(Nakonečný, 2009).

Nejznámější (Hippokratova) teorie temperamentu poskytla podklady pro vytvoření


[…]


vůbec. Na tento úsudek navazuje výzkumná otázka č. 3.
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3. Jaký je rozsah platnosti výsledků práce?

Dotazník byl směřovaný tak, aby pomohl při posuzování hypotéz ale současně tak,

aby mohl být ověřen jeho rozsah platnosti. Otázky č. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, a 9 měly za úkol

vytěţit takové informace, které pomohou určit, zda skupinu dotazovaných osob tvoří lidé

podobní nebo částečně rozdílní. Otázky souvisely převáţně s postavením dotazovaných

osob ke sportu. Kromě otázky č. 2, kde je dotaz směřován na pravidelnost vykonávání

sportu, jsou odpovědi vcelku rozdílné. Kaţdá odpověď u všech ostatních otázek je

zastoupena takovým procentem, aby netvořila převáţnou většinu před ostatními.

Z hlediska rozsahu platnosti by se dalo tedy říci, ţe tento výsledek výzkumu je moţné brát

jako platný, ale s velkou rezervou. Je důleţité totiţ myslet na to, ţe 90,4 % respondentů je

pravidelnými sportovci a současně musíme zváţit fakt, ţe kaţdý člověk je svým způsobem

specifický a jeho působení na těchto závodech mu přináší ojedinělé pocity a názory.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme se zaměřili na vliv extrémních překáţkových závodů

na psychiku člověka. Jak je jiţ zmíněno v kapitole Spartan Race, závody tohoto typu jsou

postavené tak, aby udělaly ze závodníka jedince zocelenějšího a cílevědomějšího.

Při vyvozování závěru této práce je nutno zdůraznit, ţe postoj a vztah kaţdého

závodníka k těmto závodům je individuální. Kaţdý závodník přistupuje k závodům jinak a

pro kaţdého tyto závody znamenají něco jiného. Je to často dáno prioritami člověka,

ţivotním stylem, přesvědčením, jeho osobnostní strukturou, aj. Člověk je ojedinělá

osobnost, která je charakteristická pro své originální vazby mezi jednotlivými

psychologickými sloţkami. Chování, pocity či reakce vyvolané danými podněty jsou pro

kaţdého člověka charakteristickými právě kvůli této psychologické soustavě. Je tedy velmi

obtíţné dělat jasné závěry v tématu, které se týká psychiky člověka.

S ohledem na tento fakt je tedy jasné, ţe výsledky této práce nemohou být brány

jako spolehlivě platné pro kaţdého člověka. Nicméně jsme se při zkoumání souvislostí

mezi psychikou člověka a extrémními překáţkovými závody setkali s velmi zajímavými

výsledky. Ze 136 testovaných osob více neţ 70 % uvedlo, ţe pocítilo nějakou psychickou

změnu díky absolvování těchto závodů. Pozitivní je, ţe tato psychická změna vţdy

odkazovala na určité odvětví, v kterém daný respondent zpozoroval nějaký kladný posun

nebo přínos. Nejčastěji závodníci popisovali, ţe díky extrémním překáţkovým závodům

pocítili navýšení sebevědomí, začali se lépe vyrovnávat s náročnými ţivotními situacemi a

naučili se regulovat stres. Jiní závodníci odkazovali na větší cílevědomost, na poznání

svých fyzických i psychických schopností či skvělý poţitek a zvýšení hladiny endorfinu

v krvi.

Dosaţené hodnoty, které přesahují 70 %, jsme shledali dostatečnými k usouzení, ţe

extrémní překáţkové závody skutečně mají vliv na psychiku člověka. Opět bych odkázal

na hlavní cíl těchto závodů, který apeluje na pozitivní progres ve všech ohledech

psychického růstu, sebepoznání a seberealizace.

Kdybych měl sám zhodnotit svoji bakalářskou práci, začal bych tím, ţe mě velice

překvapily její výsledky. Sám mám zkušenost s těmito závody a současně jsem sám

zpozoroval velké přínosy těchto závodů do osobního ţivota. Přesto jsem byl před

vykonáním samotného výzkumu velmi skeptický. Čekal jsem podstatně niţší procentuální

zastoupení závodníků, kteří skutečně v extrémních překáţkových závodech objevili jeho
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pravý význam, a proto ve mně tak vysoké číslo pozitivních odpovědí vyvolalo nečekané,

avšak příjemné pocitové reakce.

Myslím si, ţe tato práce můţe být přínosná pro lidi, kteří pochybují o nějakém

hlubším smyslu těchto závodů a myslí si, ţe je to jen obyčejné válení v bahně, které stojí

velké mnoţství peněz. Je otázkou, zda pro ně výše zpracované téma bude dostatečným

důkazem, ţe je moţné díky extrémním překáţkovým závodům zlepšit své ţivotní postoje.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce je pokusit se zmapovat souvislost mezi absolvováním

extrémních překáţkových závodů a změnou psychiky sportovce. Formou dotazníků bylo

zkoumáno celkem 136 respondentů. Při analyzování výsledků dotazníků byly sledovány

četnosti odpovědí na kaţdou z celkem čtrnácti otázek. Na základě výsledků jsme dospěli

k závěru, ţe extrémní překáţkové závody mají vliv na psychiku většiny závodníků.

Klíčová slova: extrémní překáţkový závod, psychika, vůle, překonávání překáţek, Spartan

Race
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SUMMARY

The aim of this bachelor thesis is to try to map the connection between participation

in OCR and change of the athlete's psyche. For this purpose a total of 136 respondents

from OCR participants were surveyed in the form of questionnaires. When analyzing the

results of the questionnaires, the frequency of answers to each of fourteen questions was

checked and analysed. Based on the results, we concluded that OCR have an impact on the

psyche of most racers.

Key words: OCR, psyche, the will, hurdles overcoming, Spartan Race
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