OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Jan Šašek
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Vliv extrémních překážkových závodů na psychiku
Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopřehled apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Petra Kalistová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Bakalářská práce výzkumného charakteru mapuje problematiku moderní pohybové aktivity (extrémních překážkových závodů) a jejího vlivu na psychiku závodníků. Téma práce je zajímavé a pro získání objektivních dat velice náročné.

Autor stanovil více cílů a úkolů, které však splnil pouze částečně a získané výsledky jsou velmi diskutabilní. Stanovené hypotézy nemohou být následným výzkumem formou dotazníkového šetření dostatečně ověřeny. Získaná data mohou být pouze vstupním zjištěním subjektivního sebehodnocení. Domnívám se, že na základě 2 až 3 dotazníkových otázek není možné zodpovědět výzkumné otázky (s.55).

Teoretická východiska v úvodu práce by bylo vhodné více rozšířit o aspekty sportu. Elektronický dotazník je vhodnou formou zjišťování dat, především z důvodu možnosti širšího oslovení respondentů a vyšší návratnosti získaných dat. Po stránce stylistické je práce srozumitelná. Bohužel velké množství chyb (především čárek ve větách, ale i dalších pravopisných chyb) snižuje srozumitelnost textu. Formální zpracování (tiskové a gramatické chyby, podtrhávání v textu aj.) vykazuje drobné nedostatky.

Zadání bakalářské práce koresponduje s obsahem. Cíl a úkoly se však podařilo splnit částečně.

FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra tělesné a sportovní
výchovy

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Vysvětlíte tvrzení na s. 16 ... všechny země musí čelit Studené válce, ve které úspěchy ve sportu hráli! nemalou roli...?

Věnují se zvolenému tématu i další práce?

Je možné využít poznatky z psychologie sportu jiných odvětví?

V Plzni, dne 4. června 2018

.....
podpis oponenta práce